- 1 -

２月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和７年２月19日（水）15時55分～17時13分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、牟田委員、松尾委員、落合委員

       事 務 局：野口こども教育部理事、真﨑教育総務課長、緒方こども未来課長、

德永こども未来課参事、福田学校教育課長、武富多様な学び支援

室長、宮﨑学校教育課参事、石橋新しい学校づくり課長、朝長生

涯学習課長、宮原文化課長、井手新文化交流拠点整備室長、溝上

図書館・歴史資料館長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【牟田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和７年１月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告

 １ はじめに

  ・こども教育会議

  ・市連Ｐとの教育懇談会

２ 「地域スポーツ・文化芸術創造と部活動改革に関する実行会議」中間とりまとめに

対しての全国市長会の意見（別紙資料）

   並びに令和７年度 武雄市部活動地域展開事業実施要領（案）

３ デジタル教科書の動き（別紙資料）

４ 令和６年度の学級数及び児童生徒数

  ・県単で中1の35人以下少人数学級が認められる方向(国の標準法では令和8年度から)

  ・令和7年度学級数･児童生徒数(2月14日進学先確定段階､()はR6､5.1現在との比較))

    小学校：通常102(－1) 特支48(＋3) 計150(＋2)  児童数２,538(＋ 6)

    中学校：通常 38(＋2) 特支19(＋2) 計 57(＋4)  生徒数１,188(－33)

                             小中計３,726(－27)

     ※ H3.5.1 → H4.5.1 → H5.5.1 → H6.5.1 → H7.5.1

        3,950    3,909    3,825    3,753

５ その他

  ・雄武町児童交流団の閉校式・事後研修（2/23）

- 2 -

  ・わんぱくスクール閉校式（3/3）

  ・卒業式(中学校:3/７、小学校:3/14) 入学式(小学校:4/9午前 中学校:4/9午後)

  ・退職者送別式、市外へ転出する教職員送別式（3/27）

  ・辞令交付式（4/1）

９ 議 事【公開】

  （1) 提出議案

 第20号議案 武雄市社会教育関係団体の認定に関する要綱

  （2) 報告事項

   ① 図書館の選書について

   ② 各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  （1) 提出議案

 第21号議案 武雄市家庭的保育事業等の設置及び運営に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例

 第22号議案 武雄市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

 第23号議案 武雄市子どもの貧困対策会議設置要綱の一部を改正する要綱

  （2) 協議事項

   ① 令和７年３月議会提出「教育に関する報告」について（別紙）

   ② 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定に基づく意見の聴取

    （令和６年３月補正、令和７年度当初予算）（別紙）

  （3) その他

   ① 令和６年度卒業式・令和７年度入学式について

   ② 「令和７年度 武雄市の教育」の基本方針及び具体的施策について（別紙）

   ③ 奨学資金貸与の廃止について

11 次回開催日程について

12 その他

13 閉会